
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  768  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  176 DEL 21/07/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTO ESECUTIVO, C ONTABILITÀ E 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PE R 
RIQUALIFICAZIONE AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTO ESECUTIVO, C ONTABILITÀ E 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PE R 
RIQUALIFICAZIONE AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO  

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 893 del 21/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
               IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 893 del 21/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 

IL DIRIGENTE
 
Premesso che: 

− in data 21.11.2013 prot. n. 72494 perveniva una proposta progettuale volontaria, a firma 
dell’arch. Marilena Lucivero e ing. Francesco Samarelli per la riqualificazione dell’area 
pedonale sita sulla banchina S. Domenico   identificata come “Salvagente”; 

− con deliberazione n. 105 del 27.01.2013, la Giunta Comunale, ritenendo tale proposta 
funzionale alla candidatura di finanziamento da parte del GAC “Terre di Mare” 
nell’ambito del Programma operativo FEP 2007/2013, Asse IV – mis. 6, Az. 6.1.a. 
“conservare l’attrattiva, rivitalizzare e sviluppare le località e i paesi costieri con l’attività 
di pesca”, la riapprovava in linea tecnica come progetto definitivo dell’importo 
complessivo di € 178.000,00 cofinanziando la spesa di € 18.350,00 a valere sul bilancio 
2014 qualora la proposta progettuale fosse stata candidata al finanziamento da parte del 
GAC “Terre di Mare.”. 

− considerato che il GAC Terre di Mare ha candidato a finanziamento il progetto definitivo 
di cui sopra per cui occorre procedere alla redazione del progetto esecutivo al fine 
dell’ammissibilità dello stesso, alla preventiva autorizzazione da parte della Capitaneria 
di Porto e dell’Agenzia del Demanio. 

− Visto il quadro economico del progetto definitivo di riqualificazione di aree pedonali 
presso la Banchina S.Domenico approvato in linea tecnica con la predetta deliberazione 
di G.C. n. 105/13 dal quale risulta, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, 
una previsione di € 10.200,00 per spese tecniche di progettazione, di direzione lavori,  
contabilità, sicurezza, collaudi e incentivi ex art. 92 del D.lvo 163/2006; 

− Vista la nota prot. PEC n. 40580 del 19.06.2014 con la quale l’ing. Francesco Sanarelli 
comunica di rinunciare all’incarico per la progettazione esecutiva della riqualificazione 
dell’area pedonale Banchina S. Domenico in favore dell’arch. Marilena Lucivero; 

− Accertata altresì la disponibilità dell’arch. Nicola PORTA, ad assumere l’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del progetto in 
oggetto; 

− Ritenuto di poter affidare a professionisti esterni l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo, della Direzione Lavori contabilità e di Coordinamento per la Sicurezza sia per 
la difficoltà da parte del personale interno all’Ente di rispettare i tempi della 
progettazione dei lavori (art. 90 comma 6, del D.vo 163/2006) sia perché ricorrono le 
condizioni di cui all’art. 91, comma 2 del D.vo 163/2006 trattandosi di affidamenti di 
importo inferiore ad € 100.000,00. 



− Ritenuto altresì di poter affidare la progettazione esecutiva al medesimo soggetto 
redattore della progettazione definitiva ai sensi del comma 4 del predetto art. 91 del 
Codice; 

− Accertato che entrambi i suddetti professionisti sono inseriti nell’albo di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale per l’affidamento di incarichi professionali per importi 
inferiori a € 100.000,00 approvato con Determinazione Dirigenziale Sett. LL.PP. n. 12 
del 14.01.2014; 

 
  Visto il D.lvo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207 DEL 05/10/2010; 
Visto il D.lvo n. 95 del 06/072012; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti, 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai snsi degli artt. 107 e    
192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000,  

 
 

DETERMINA 
Per quanto descritto in premessa:  
 la narrativa forma parte integrante del presente provvedimento. 

 
1. Affidare all’arch. Marilena Lucivero, già coredattrice  del progetto definitivo, l’incarico 

della progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità per i lavori di riqualificazione 
dell’area pedonale di Banchina S. Domenico candidata a finanziamento Regionale da 
P.O. FEP 2007/2013 – Asse IV  misura 6.AZ. 6.1.a  “sviluppo sostenibile delle zone di 
pesca”. 

2. Affidare all’arch. Porta Nicola n.3106 dell’ordine degli architetti della provincia di Bari 
l’incarico di Coordinatore della Sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori di riqualificazione dell’area pedonale di Banchina S. Domenico. 

3. Determinare in € 7.500,00, Iva ed oneri fiscali e previdenziali esclusi, l’onorario per la 
progettazione esecutiva contabilità e direzione lavori  a favore dell’arch. Marilena 
Lucivero e in € 2.500,00 Iva e oneri fiscali, e previdenziali esclusi, l’onorario per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori a favore 
dell’arch. Nicola Porta; 

4. Dare atto che la somma complessiva di € 14.100,00 con i relativi oneri dell’Iva al 22%  
del contributo INPS e CNPAI al 4% e dell’IRAP all’8,50%, sono oggetto di specifica 
voce tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico del 
progetto esecutivo a redigersi gravanti sull’istituendo apposito capitolo del fondo di 
rotazione del redigendo bilancio previsionale 2014. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco al Segretario generale, al 
Dirigente del Settore Demografia Appalti e Contratti ed al Responsabile del 
Procedimento per gli adempimenti consequenziali, dando atto che la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei tecnici incaricati avrà valore contrattuale. 

6. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 
gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

 
VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA 
SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI 
SUPERIORI A € 10.000,00);   
 
-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013 (IN TAL CASO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PROVVEDE 
ALLA COMPILAZIONE DI APPOSITA TABELLA DA INVIARE AL L’UFFICIO 



ALBO PER LA PUBBLICAZIONE NELLA SPECIFICA SEZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE) 

Si evidenzia che - ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà ordinare la 
prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della 
Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà 
necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua  irricevibilità per violazione di legge. 

 
La presente Determinazione 

 non contiene 
dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 
personali”.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

893

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTO ESECUTIVO, CONTABILITÀ E DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER RIQUALIFICAZIONE AREA PEDONALE BANCHINA
S. DOMENICO

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 176 Nr. adozione generale: 768
21/07/2014Data adozione:

12/08/2014Data

    VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


